
ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
COMUNA FÂRDEA
CONSILIUL LOCAL  
                                                                  HOTĂRÂREA Nr.1
                                                           din data de  26 ianuarie 2021
                        

privind aprobarea Strategiei anuale de achiziții publice a comunei  Fârdea pentru anul
2021  și  programul de achiziții publice pentru anul 2021

                 Consiliul local al comunei Fârdea, jud. Timiş, întrunit în şedinţa  ordinară 
               Având în vedere prevederile Legii nr.98/2016 privind achizițiile publice, ale art.11 alin.
(2), (3) şi (6), art.12 şi ale art.13 din H.G.R nr.395/2016 pentru aprobarea normelor metodologice
de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de achiziție publică/ acord-cadru
din  Legea  nr.98/2016  privind  achizițiile  publice,  ale  Ordinului  ANAP  nr  281/2016,  cu
modificările şi completările ulterioare, 
              - referatul cu nr.302/20.01.2021 al d-lui  Radulescu Valemir din cadrul Primăriei comunei
Fârdea;
             - proiectul de hotarire avizat de comisiile de specialitate ale Consiliului Local 
             În   temeiul prevederilor art.7, alin.(13) din Legea nr.52/2003 privind transparenta
decizională în administrația publică, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale
art.129, alin.(2) coroborat cu alin.(4), lit.”e”, ale art.139, alin.(1) şi alin.(3), lit.”a” şi ale art.196,
alin.(1), lit.”a” din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
              
                                                                        HOTARASTE 
            Art.1.- (1) Se aprobă Strategia anuala a achizițiilor publice a Comunei Fârdea pentru anul
2021 și programul achiziţiilor  publice pe anul 2021 ca parte integrantă a strategiei,  conform
ANEXA 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
             (2) Strategia anuală de achiziție publică a comunei Fârdea se poate modifica sau
completa ulterior ,modificări /completări care se aproba conform prevederilor legale.
           Art.2.În vederea materializării obiectivelor stabilite prin programul achizițiilor publice se
autorizează primarul comunei în a întreprinde demersurile necesare pe lângă alte  autorităţi, în
scopul implementării obiectivelor stabilite prin prezentul program, precum şi în a emite orice
acord, aviz sau autorizaţie prevăzută de lege, ca atribuţii ale Consiliului local. 
           Art. 3. Se imputerniceste primarul comunei, Fârdea să numească comisie de evaluare a
ofertelor pentru toate achizițile 
           Art.4 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei
Fârdea,compartimentul financiar contabil,impozite și taxe și responsabilul cu achizițiile publice 
           Art.5. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi”pentru” din 11 consilieri prezenți și 11
consilieri în funcție 
           Art.6. Prezenta hotărâre se comunica 
                                           -    Instituţiei Prefectului Judeţul Timiş-Direcţia controlul legalitătii actelor 
                                          -      Primarului comunei Fardea                       

                    -     Birou financiar contabil 
                   -      persoana responsabil achizitii publice 

                                           -      La dosar
                                           -     Afişaj

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                            CONTRASEMNEAZĂ –Secretar general
        consilier Izgherean Mircea                                          Amăriucă – Neamţu Doina 


